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ÚVOD

V mé práci věnuji pozornost dílčímu tématu dědického práva, a to aktuální právní

úpravě závěti podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jako „NOZ“),

který vzešel z rekodifikace českého soukromého práva. V souvislosti

s rekodifikací se vžil pro tento občanský zákoník název „nový občanský zákoník“,

a proto toto označení používám i ve své práci, přestože již zákon nabyl účinnosti a

mělo by se pro něj používat klasického označení „občanský zákoník“.

Problematika spojená s dědickým právem se dotkne snad každého člověka, a to i

několikrát za jeho života, neboť člověk může vystupovat jak v roli dědice, tak i

zůstavitele. Prostřednictvím NOZ se k těmto rolím přidávají i nové, a to např.

zvláštní postavení odkazovníka. Právě proto, že se jedná o takové téma, kterému

se během života bude pravděpodobně věnovat každý, jsem se rozhodla zvolit si

toto téma pro svou diplomovou práci.

Vzhledem k velmi rozšířené právní úpravě dědického práva jsem se rozhodla

věnovat svou pozornost pouze dílčímu tématu v podobě závěti, které představuje

jedno z pořízení pro případ smrti. Jelikož je závěť prozatím nejobvyklejší způsob,

jak vyjádřit svou poslední vůli, a díky NOZ proběhly i značné změny v této

oblasti, rozhodla jsem se rozebrat problematiku právní úpravy závěti a ukázat její

klady, ale i zápory.

Samotná práce je rozdělena do čtyř základních kapitol, které jsou systematicky

rozděleny od nejobecnější kapitoly, která obsahuje základní informace o závěti a

jejích náležitostech, až po kapitolu zabývající se zvláštní problematikou spojenou

se závětí, kterou je účast nepominutelného dědice v procesu pořizování závěti.

V případě, že to považuji za vhodné, doplňuji jednotlivé části mé práce o

komparaci s předchozími úpravami, a to s Občanským zákoníkem obecným

z roku 1811 (dále jako „OZO“) a s Občanským zákoníkem z roku 1964 (dále jako

„ObčZ z roku 1964“).

V první kapitole nalezneme vymezení pojmu závěť, kdy mým cílem pro lepší

pochopení tohoto pojmu bylo charakterizovat obecně pořízení pro případ smrti,

kam se řadí dědická smlouva, závěť a dovětek. Součástí této kapitoly je i definice

závěti, která byla nově zavedena právě NOZ. Vedle toho jsem značnou část své

práce věnovala formálním a obsahovým náležitostem závěti, od jejichž splnění se
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odvíjí její platnost, resp. neplatnost. Za důležitý úsek této práce považuji také

nový výklad posledního přání zůstavitele, neboť i díky němu lze lépe chápat

změny, které NOZ přináší.

Za stěžejní část této práce považuji kapitolu druhou, která je věnována formám

závěti. Zde nalezneme jednak základní údaje o tom, v jaké formě lze závěť

pořídit, přičemž zde pracuji především s termíny, jako je „soukromá listina“ a

„veřejná listina“. Do této části jsem také vtělila i svůj pohled na tzv. elektronickou

formu závěti. Dále jsem věnovala svou pozornost již podrobnému rozebrání

jednotlivých forem závětí, mezi které patří závěť psaná vlastní rukou, závěť

pořízená se svědky, závěť pořízená prostřednictvím notáře a v závěru kapitoly

svou pozornost ubírám na novou formu závětí, a to tzv. privilegované závěti.

Součástí této kapitoly je i důkladné rozebrání nového přístupu ke svědkům, kteří

mohou být nově i závětní dědicové, popř. odkazovníky, pokud jsou splněny

zákonem předepsané podmínky.

Třetí kapitola obsahuje způsoby, jak závěť zrušit. Přestože tato oblast závěti

nedoznává výraznějších změn, považuji vymezení právní úpravy zrušení závěti za

důležitou součást této práce, neboť i to je běžný krok zůstavitele v celkovém

procesu pořizování o svém majetku. V této kapitole nalezneme celkem dva

základní způsoby, jak zrušit závěť, a to prostřednictvím pořízení nové závěti,

anebo odvoláním závěti. Zatímco první způsob zrušení závěti představuje

poměrně jasné právní jednání, druhý způsob je nutné již blíže vymezit, a proto

v této části práce nalezneme, co vše se skrývá pod pojmem „odvolání závěti“,

neboť se nemusí jednat pouze o výslovný projev zůstavitele.

Tato třetí kapitola představuje i částečnou náhradu za téma, které se závětí souvisí

pouze do určité míry, což představuje jeden z důvodů, proč jsem jej do práce

nezanesla. Jedná se o vedlejší doložky v závěti, které zůstavitel také může nově

do své závěti včlenit, pokud chce více specifikovat své poslední přání. NOZ uvádí

dva druhy vedlejších doložek, a to povolání vykonavatele závěti a další skupinu

představují doložky v podobě podmínky, příkazu a doložení času.
1
Vzhledem

k tomu, že je dána zůstaviteli taková možnost určitým způsobem omezit nabytí

jeho pozůstalosti, NOZ upravuje i případy, kdyby tato omezující opatření

1
ELIÁŠ, Karel a kolektiv. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a

rejstříkem. Ostrava: Sagit, 2012. str. 602 (dále citováno jako „ELIÁŠ, Karel a kolektiv. Nový

občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem. 2012.“)

4

překračovala přijatelné hranice. Proto NOZ chrání dědice a odkazovníky před

vedlejšími doložkami, které vedou pouze k jejich zřejmému obtěžování, nebo

zjevně odporují veřejnému pořádku, popř. jsou nesrozumitelné, nebo dokonce

ukládají uzavřít či neuzavřít manželství, popř. ukládají, aby manželství bylo

zachováno nebo naopak zrušeno. Jako řešení se nabízí, aby se k takovým

vedlejším doložkám nepřihlíželo.
2
Dalším důvodem, proč jsem toto téma

neobsáhla do mé práce, je, že tato oblast je natolik rozsáhlá, že si lze problematiku

vedlejších doložek představit i jako samostatné téma diplomové práce.

Obsah čtvrté a poslední kapitoly jsem již výše nakousla. V této kapitole

nalezneme vymezení pojmu nepominutelného dědice a jeho práva na povinný díl.

Tato kapitola je dále doplněna i popisem, jak povinný díl vypočíst. V závěru

čtvrté kapitoly také uvádím, jak lze nepominutelného dědice připravit o jeho

povinný díl, a to prostřednictvím jeho vydědění.

Hlavním cílem mé práce je ucelené vyložení právní úpravy závěti podle NOZ, ke

které se snažím přistupovat jednak kriticky, ale také se snahou vyložit některá

právní ustanovení, která prozatím nemají konečný výklad.

2
§ 1551 odst. 1 a 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále citováno jako „NOZ“)
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1. POJEM ZÁVĚŤ

Nová právní úprava dědického práva obsahuje na první pohled velké změny, které

se obecně odvíjí především od odlišného přístupu k zůstaviteli. Nyní je dán silný

důraz na svobodu zůstavitele projevující se v možnostech, jak naložit se svým

majetkem po smrti. Důsledkem tohoto pokroku je pak zavedení několika nových

dědických institutů. S tím souvisí i nutný nárůst množství ustanovení týkající se

dědického práva. Vedle toho můžeme zaznamenat i velký důraz na respektování

posledního přání zůstavitele, neboť na právní jednání se dle NOZ hledí spíše jako

na platné než jako na neplatné
3
a zároveň platí, že závěť je třeba vykládat tak, aby

bylo co nejvíce vyhověno vůli zůstavitele.
4

1.1 Obecné poznámky k závěti

Dle § 1476 NOZ mohou dědicové dědit na základě tří dědických titulů, mezi které

patří dědická smlouva, závěť a zákon. Závěť a zákon představují klasické dědické

tituly, které byly obsažené i v předchozích právních úpravách. ObčZ z roku 1964

v § 461 odst. 1 umožňoval dědit pouze ze zákona a závěti, přičemž dědění ze

zákona uváděl v tomto ustanovení na prvém místě, přestože závěť měla přednost

před zákonem. Takové řazení dědických titulů mohlo způsobovat nesprávnou

představu o právní síle závěti a zákona.
5
Nově zavedeným dědickým titulem je

dědická smlouva, která existuje v řadě evropských zemí, jako je Francie,

Švýcarsko, Německo nebo Rakousko.
6
Úpravu dědické smlouvy nalezneme i v

OZO v § 533, který ji uváděl jako právní důvod dědického práva vedle


[…]


odst. 2 NOZ.
264

Vedle toho NOZ počítá také s veřejnými privilegovanými

závěťmi, neboť i na ty se hledí jako na veřejné listiny, jsou-li splněny zákonem

předepsané požadavky (viz. podkapitola 2.5 Privilegované závěti). Lze mít ale za

to, že se zde NOZ snaží předjímat i budoucí možnosti, např. závěť sepsanou

advokátem.

Jako třetí formu závětí jsem uvedla záměrně privilegované závěti, neboť jejich

pořízení vyžaduje odlišné podmínky než u klasických závětí. S touto formou

závěti je vždy spojována určitá situace, která by měla být svou povahou

mimořádná a nečekaná, a proto si vyžaduje úlevy na formě poslední vůle

zůstavitele. Dle mého názoru v tomto případě budí zájem především ústní závěť,

která představuje výjimku jinak z vyžadované písemné formy závěti. Domnívám

se, že ze všech typů privilegovaných závětí bude v praxi využívána především

ústní závěť a tzv. vojenská závěť (viz. podkapitola 2.5 Privilegované závěti).

Vedle způsobu, jak pořídit závěť, jsem považovala za důležité se zmínit i o tom,

jak takovou závěť případně zrušit, neboť i to je zcela běžným krokem zůstavitele.

NOZ se ve způsobu zrušení závěti příliš neodchyluje od předchozí úpravy podle

ObčZ z roku 1964. Zachovává tedy možnost zrušit závěť pořízením nové závěti a

i jejím odvoláním. Jako hlavní přínos v této části vnímám rozšíření úpravy např. o

zvláštní případ odvolání závěti formou notářského zápisu, a dále také zavedení

jasného zákonného pravidla, které bylo dříve pouze dovozována, tzn. pravidlo o

tom, že zůstavitel nesmí v závěti uvést, že všechna jeho další pořízení pro případ

smrti jsou neplatná, popř. že budou neplatná, pokud nebudou mít určitou formu.
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 Je-li nutné právní jednání ve formě veřejné listiny, rozumí se tím notářský zápis.
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Na konec své práce jsem rozebrala postavení nepominutelného dědice a jeho

právo na povinný díl, neboť zůstavitel při pořizování závěti musí myslet na své

potomky, kterým by měl zanechat alespoň část ze své pozůstalosti, a to

odpovídající zákonem stanovené výši povinného dílu (viz. podkapitola 4.1

Povinný díl). Toto omezení zůstavitele představuje ochranu nepominutelných

dědiců, a to především zůstavitelových nezletilých potomků.

Na druhou stranu by ale neměl být zůstavitel zcela bezohledně omezován při

pořizování své závěti, a proto jsem rozebrala i možnosti, jak případně vydědit

svého potomka, pokud se svým chováním nezasloužil o to, aby měl právo na část

majetku svého předka (podkapitola 4.4 Vydědění nepominutelného dědice).
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RESUMÉ

The aim of this thesis is to introduce new legislation of testament. It is extended

and more accurate as compared to the antecedent legislation according to the Civil

Code of 1964. The emphasis is given to explain the current legislation of

testament according the Civil Code number 89/2012 (next called “the New Civil

Code”) with some individual provisions of the previous civil codes (of 1964 and

1811).

For a better understanding of the term testament, at first I have defined the term of

disposition mortis causa, as this group has increased due to the recodification of

private law by including other types of disposition mortis causa. The New Civil

Code itself uses the term disposition mortis causa newly in the narrower meaning

of the word, because it includes testament, inheritance contract and testamentary

clause on legacy. In a wider meaning, we can include the declaration of

disinheritance, the act of cancellation of testamentary document and the act of

cancellation of disinheritance.

In the next part of the thesis I have focused only on the individual the term

testament especially its legal definition and its obligatory and facultative formal

and content requirements. It should be mentioned here that the current

modification no longer requires attaching the data of getting a testament.

The main goal was to analyze in detail the forms of testaments that are divided

into testament made by means of a private instrument, testament made by means

of a public instrument and privileged testaments.

Among the testament made by means of a private instrument I have included

handwritten testament, testament made with two witnesses and testament made

with three witnesses. The New Civil Code in this area does not introduce major

changes is rather base on antecedent legislation of the Civil Code of 1964. As a

very significant change is seen the new approach to witnesses of testament,

because now the testamentary inheritors can figure between them if statutory

conditions are met.

The new term of the New Civil Code is "testament made by means of a public

instrument". It is primarily a juridical act. In addition, the New Civil Code also

includes public privileged testament, because it is seen as public document if
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statutory conditions are met. The New Civil Code can be seen as it is trying to

anticipate future possibilities, eg. a testament written by a lawyer.

As the third form of testament I stated deliberately privileged testament, because

it requires the fulfilment of other conditions than classic testament. With this form

of testament it is always associated the certain situation, which should be

exceptional and unexpected in nature, and therefore requires a relief from the

form of the last will of the testator.

The next part of the thesis is devoted to cancellation of a testament, as it is also

quite common step of the testator. The New Civil Code does not deviate too much

from the previous modification of the Civil Code of 1964 in the way of

cancellation of a testament. It maintains the option to cancel the testament by

making a new testament and revocation of a testament. The main contribution in

this part is the extension of the treatment such as a special case of cancellation of

testament by a notarial deed. Furthermore, the new statutory rule is introduced

which was previously only inferred, it is the rule that the testator must not note in

the testament that all of his other disposition mortis causa will be invalid or they

will be invalid unless they have not the specific form.

In the end of the thesis I have focused on the status of a forced heir and his right to

a forced share because the testator must include his descendants, whom he should

leave at least some part of his estate. This restriction presents the protection of the

forced heir which may not be ignored, especially testator’s under age children.

On the other hand the testator should not be limited when he is making his

testament, so I have analyzed the ways how to disinherit his child, if the behavior

of the child did not deserve for the right to a part of the assets of the predecessor.
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