# Posudek vedoucího diplomové práce

**Téma:** Závěť podle nového občanského zákoníku

**Autor:** Ivana Háková

**Vedoucí:** JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.

Posuzovaná diplomová práce je zaměřena na problematiku závětního práva především s důrazem na jeho úpravu v občanském zákoníku č. 89/2012 Sb. Je zřejmé, že takto vymezené téma je značně aktuální. Dědické právo patří (v porovnání s předchozím právním stavem) k jedné z nejvíce pozměněných oblastí úpravy. Vedle zakotvení celé řady zcela nových (resp. staronových institutů) došlo rovněž k podstatným změnám v úpravě většiny těch, které byly v zákonné úpravě dlouhodobě stabilně obsaženy i před rekonstrukcí občanského zákoníku. Rozsáhlým změnám se nevyhnula ani úprava závěti. Bližší rozbor tohoto institutu, o němž se diplomantka pokouší, je tedy nutné hodnotit jednoznačně pozitivně. Hned na úvod je přitom možné konstatovat, že autorka nezpracovává závětní právo s ohledem na jeho šíři v plném rozsahu. Po dohodě s vedoucím práce se, ve snaze o získání prostoru pro hlubší rozbor vybraných prvků úpravy, zaměřuje detailněji pouze na některé oblasti problematiky, jiné pak pouze naznačuje (např. vedlejší doložky závěti). Práce je tedy zaměřena zejména na pořízení závěti, její formální náležitosti a zánik. Uchzeče je v tomto směru možné vytknout, a to i přes výše uvedený soulad jistého zúžení tématu s pokyny vedoucího práce, že přece jen více nepojednává například o připadnutí pozůstalosti dědicům, o náhradnictví či uvolněném podílu.

Práce samotná je rozčleněna do několika svébytných celků. První je zaměřen na vymezení samotného pojmu závěti. Autorka se zde zabývá jednak základním vymezením závěti jako dědického titulu a dále pak základními předpoklady platnosti závěti a specifickými výkladovými pravidly, které dřívější úprava neobsahovala. Druhá pasáž je zaměřena na jednotlivé varianty závětí z pohledu formálního. Tato část tvoří samotné jádro práce. Na více jak třiceti stranách jsou zde postupně rozebrány všechny formy závětí, které jsou dnes upravené v občanském zákoníku. Samostatná část je věnována zrušení závěti. Poslední partie se zaměřuje na postavení nepominutelného dědice, včetně otázek spjatých s vyděděním. Ke zvolenému strukturování výkladu není možné mít žádné výraznější připomínky. Poněkud neorganicky působí na první pohled pouze začlenění kapitoly s výkladem o institutu nepominutelného dědice. Jakkoliv je i tato pasáž předvídána v zadání práce, bylo by možná vhodné ji obsahově více přimknout k tématu, tedy dědění ze závěti.

Odborná úroveň zpracování je velmi dobrá. Autorka se snaží podat hlubší výklad vytyčených problémů. Nebojí se zaujmout kritické stanovisko jak k zákonné úpravě, tak k některým závěrům právní nauky. Ve výkladu je v dostatečné míře čerpáno i z dostupných závěrů judikatury. Jen občas je možné nalézt určitá zjednodušující tvrzení (dle nové právní úpravy například jistě nelze bez dalšího tvrdit, že by zůstavitel musel v posledním pořízení nutně respektovat právo nepominutelného dědice - s. 56). Autorka se v práci až na zcela ojedinělé výjimky vyjadřuje kultivovaným odborným jazykem.

Rozsah práce s odbornými zdroji je na standardní úrovni. Diplomantka v hojné míře pracuje se všemi aktuálními publikacemi zaměřenými na oblast dědického práva. Inspirace poměrně rozsáhlých pasáží textu často jen velmi malým počtem zdrojů je především důsledkem značně omezeného množství

publikačních výstupů k úpravě dědického práva. Více mohlo být čerpáno snad jen z časopisecké literatury. V případě pojednání o některých dříve platných institutech, do právní úpravy znovuzavedených, by byla na místě i inspirace starší odbornou literaturou.

Práce nevykazuje žádné výraznější formální nedostatky. Je sice možné nalézt jisté množství překlepů, interpunkčních či jiných pochybení (např. s. 32 - *...za pomocí soudu*; s. 44 - *...mnoho osob, které by mohli být...*; s. 60 – *Prohlášení o vydědění může jednat vyloučit nepominutelného dědice ...*), v souhrnu však text jako celek výrazněji nepostihují.

S ohledem na uvedené je možné shrnout, že odevzdaná práce splňuje základní požadavky kladené na závěrečnou práci v magisterském studijním programu. Autorce se podařilo vybrané části problematiky vyložit systematicky a do patřičné hloubky. Téma není zpracováno zcela komplexně. Některé podstatné otázky byly s ohledem na rozsáhlost tématu vynechány (zpravidla po konzultaci s vedoucím práce). Dílčí vytýkané nedostatky výrazněji celkově dobrý dojem z práce zásadním způsobem nekazí. Práci proto k obhajobě doporučuji a navrhuji hodnotit ji jako výbornou, ovšem pouze za předpokladu velmi dobrého výkonu autorky při její obhajobě.

Otázky:

- 1) Jak má podle vás vypadat obnovení závěti ve smyslu § 1578 odst. 2? Jaké má takové obnovení závěti účinky?
- 2) Na s. 20 citujete rozhodnutí Nejvyššího soudu ČSR, ve kterém bylo dovozeno, že nesplňuje-li poslední pořízení vnější formu potřebnou k platnosti, může být tato vada zhojena uznáním nejbližších zákonných dědiců. O co opíráte své tvrzení, že toto pravidlo platí nadále i dnes?
- 3) Co je to Sbírka prohlášených pořízení pro případ smrti, kdo ji vede a k jakým účelům slouží?

V Plzni dne 11. května 2015

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.